adorer ce Dieu si faible, si petit, si nécessaire, si indigent, comme le Dieu véritable? *Quin etiam præponit materiam Deo, et Deum potius subjicit materiæ, cum vult eum de materia cuncta fecisse. Si enim ex illa usus est ad opera mundi, jam et materia superior invenitur, quæ illi copiam operandi subministravit; et Deus materiæ subjectus videretur cujus substantiæ eguit. Nemo enim non eget eo de cujus utitur. Nemo non subjicitur ei cujus eget, ut posset uti. Nemo de alieno utendo non minor est eo de cujus utitur; et nemo qui præstat de suo uti, non in hoc, superior est eo cui præstat uti. Itaque materia ipsa quidem Deo non eguit, sed Deus materia eguit, divite locuplete, liberali quæ Deo præstitit uti; minori opinor et invalido et minus idoneo de nihilo facere quæ velit (1). »*

(1) Ailleurs Tertullien a dit aussi : « Dieu est l'ÊTRE SOUVERAINEMENT GRAND dans son essence, dans sa raison, dans sa force, dans sa puissance, dans son autorité : *Deus SUMMUM MAGNUM et forma et ratione et vi et potestate.* Or, obligé à reconnaître l'ÊTRE SOUVERAINEMENT GRAND, et que cet être est Dieu, Marcion ne peut pas, sans se mettre en contradiction avec lui-même, admettre en Dieu le moindre défaut par lequel l'ÊTRE SOUVERAINEMENT GRAND soit assujetti à un autre être souverainement grand lui aussi. Car, par cela même que Dieu serait pour la moindre chose assujetti à un autre être, il cesserait d'être ce qu'il est. Or il est impossible à Dieu de descendre de la hauteur de son rang d'ÊTRE SOUVERAINEMENT GRAND : *Cum ergo summum magnum cogatur agnoscere, quem Deum non negat, non potest admitti SUMMO MAGNO*

19. Saint Paul a dit aussi : « La richesse de Dieu est infinie. Dieu ne doit rien à personne. Il n'y a pas d'être qui ait fourni à Dieu la moindre chose, et dont Dieu soit le débiteur, et à qui Dieu soit obligé de donner une rétribution et témoigner de la reconnaissance; *Quis dedit ei et retribuetur ei?* »

Et, avant saint Paul, David avait dit à Dieu : « Seigneur, vous êtes vraiment Dieu, vous êtes mon Dieu, par cela même que vous n'avez pas besoin de moi, ni d'aucun des biens dont j'ai besoin ; par cela même que j'ai besoin de tout, et vous de rien ; *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges (Psal. xv).* »

Or, tout cela serait encore faux, si Dieu avait eu besoin de la matière pour former l'univers. Par cela même que la matière aurait servi aux desseins de Dieu, aurait concouru d'une manière quelconque, aurait été la base de son œuvre, la matière aurait donné à Dieu quelque chose, et Dieu devrait quelque chose à la matière. C'est par la matière, qu'il a trouvée prête et docile sous sa main, qu'il aurait été mis en état de créer le monde. Et, dans ce cas, Dieu aurait été bien embarrassé, dit Tertullien, à trouver les moyens de témoigner sa reconnaissance à la matière qui lui aurait préparé l'immense